

合併現金流量表

截至2009年12月31日止年度
(以人民幣列示)

附註	2009 人民幣千元	2008 人民幣千元 (重報 — 見附註1(c))
經營活動		
除稅前利潤	2,037,594	1,747,319
調整：		
— 折舊及攤銷	609,607	575,907
— 計提應收及其他應收賬款的減值損失	61,919	36,842
— 物業、廠房及設備減值損失	3,847	1,073
— 存貨減值損失	23,409	4,846
— 利息收入	(72,726)	(103,306)
— 財務費用	88,435	176,334
— 應佔聯營公司利潤	(1,571)	(2,161)
— 股息收入	(31,594)	(19,332)
— 出售投資的收益	(6,845)	(7,340)
— 出售物業、廠房及設備及其他資產的虧損	22,217	24,297
— 其他投資的減值損失	8,211	—
— 匯兌差異	9,051	14,827
— 股權捐贈	—	(12,475)
— 沖銷不用支付的債項	(25,135)	(14,367)
營運資金變動前經營利潤	2,726,419	2,422,464
存貨增加	(500,656)	(140,837)
應收賬款及應收票據增加	(1,173,726)	(1,918,730)
預付款及其他流動資產增加	(207,093)	(428,500)
應付賬款及應付票據增加	1,091,363	2,570,144
預收工程款增加	280,129	248,781
預提費用及其他應付款增加／(減少)	292,961	(279,472)
經營產生的現金淨流入	2,509,397	2,473,850
已付利息	(73,588)	(176,220)
已收利息	72,936	101,760
已付所得稅	(446,518)	(451,657)
經營活動所得的現金淨額	2,062,227	1,947,733

合併現金流量表

截至2009年12月31日止年度

(以人民幣列示)

	附註	2009 人民幣千元	2008 人民幣千元 (重報— 見附註1(c))
投資活動			
購入物業、廠房及設備及其他資產所支付款項		(724,820)	(758,198)
出售物業、廠房及設備及其他資產所得款項		47,173	57,279
收購子公司權益收到的現金淨額	39(i)	3,529	612,796
獲得股權捐贈收到的現金淨額	39(ii)	—	55,178
購入投資所支付款項		—	(2,201)
購入少數股東權益所支付款項		(71,807)	—
購入目標公司(見附註1(c))及資產所支付款項		(98,081)	—
購入目標業務(見附註1(b))及資產所支付款項		—	(44,092)
出售投資所得款項		7,194	32,030
出售聯營公司所得款項		—	403
已收股息		22,697	2,027
投資活動所用的現金淨額		(814,115)	(44,778)
融資活動			
來自銀行及其他貸款的款項		1,450,905	2,103,747
償還銀行及其他貸款		(2,135,142)	(3,646,149)
已付股息		(309,177)	(342,201)
少數股東對子公司的投入		—	72,460
來自新發行股票的款項		—	1,484,752
受限制存款的減少		81,977	193,911
融資活動所用的現金淨額		(911,437)	(133,480)
現金及現金等價物增加淨額		336,675	1,769,475
年初的現金及現金等價物		8,538,142	6,769,326
匯率變動對現金及現金等價物的影響		(4,393)	(659)
年末的現金及現金等價物	32	8,870,424	8,538,142

第95頁至第170頁的附註為本財務報表的組成部份。